
COPIA

N. Gen.le 423        del 30/04/2024

N. di Settore 193  del 30/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Contributo economico UNA TANTUM alle famiglie che sostengono spese di 
viaggio per la frequenza scolastica degli studenti pendolari, ai sensi del vigente Regolamento 
approvato con deliberazione di C.C. n. 33 del 26/07/2023. Anno scolastico 2023/2024. 
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n 33 del 26/07/2023, con la quale l'Amministrazione ha approvato il 
“Regolamento per la disciplina del servizio di trasporto scolastico urbano per gli alunni della frazione San 
Giorgio - extraurbano degli studenti pendolari della scuola secondaria di primo grado e secondo grado”, al 
fine di garantire, nei limiti delle disponibilità di Bilancio e/o dei trasferimenti effettuati dalla Regione 
Siciliana, l'erogazione di un contributo economico UNA TANTUM in relazione al reddito familiare goduto, 
alle famiglie con certificazione ISEE superiore a € 10.632,94, a tutela del diritto allo studio, commisurato al 
costo mensile dell'abbonamento per il servizio pubblico di linea per la scuola presente nel comune più 
vicino al Comune di Assoro, anche se lo studente sceglie una scuola più lontana, secondo i diversi indicatori 
ISEE.

CONSIDERATO che sulla base dell'istruttoria delle domande ammesse sono stati individuati i contributi 
spettanti alle famiglie beneficiarie, ammontanti complessivamente ad € 692,00;

RITENUTO di procedere ad approvare gli esiti dell'istruttoria delle domande, come da elenco “A” con 
relativi nominativi dei beneficiari, importi da liquidare e ISEE, depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della 



normativa sulla privacy.

RITENUTO, pertanto, di procedere a liquidare e pagare ai genitori degli studenti pendolari che frequentano 
gli Istituti di Scuola Secondaria di I e II grado, che si servono del mezzo pubblico di linea o del mezzo 
proprio, la somma complessiva di € 692,00, erogata a titolo di contributo UNA TANTUM anno scolastico 
2023-2024, imputando la spesa al capitolo 4630.01 codice di bilancio 04.06  01.04 del bilancio 2024/2026 
esercizio finanziario 2024, come da elenco depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla 
privacy, quale mero adempimento di disposizioni impartite dalla Giunta Comunale.

DATO ATTO che è stata verificata la conformità della presente determinazione alle disposizioni in materia e 
la completezza e regolarità della procedura svolta, attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto, con la sottoscrizione dello stesso;

VISTI gli atti di Ufficio.

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.

DATO ATTO che la presente determinazione  poiché comporta impegno di spesa  sarà trasmessa al 
responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, che la renderà esecutiva, ai sensi di legge;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 Vista la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa 
Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti



PROPONE DI DETERMINARE

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua 
parte.

2. Impegnare, liquidare e pagare per la somma di € € 692,00, per i motivi espressi in narrativa alle 
famiglie, per l'importo a fianco di ciascuno segnato, per il contributo economico UNA TANTUM alle 
famiglie che sostengono spese di viaggio per la frequenza scolastica degli studenti pendolari che 
frequentano gli Istituti di Scuola Secondaria di I e II grado, e che si servono del mezzo pubblico di 
linea o del mezzo proprio, come da elenco “A” con relativi nominativi dei beneficiari, importi da 
liquidare e ISEE, depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy, imputando la 
spesa al capitolo 4630.01 codice di bilancio 04.06  01.04 del bilancio 2024/2026 esercizio 
finanziario 2024, che offre sufficiente disponibilità.

3. Di dare mandato all'Ufficio finanziario di rimborsare gli utenti secondo quanto indicato nello 
schema depositato presso l'ufficio servizi scolastici e trasmesso all'Ufficio di competenza.

4. Di rendere noto che, a norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è la Sottoscritta Dr.ssa Maria Ruffetto.

5. Di attestare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della L. n° 241/1990 l'insussistenza di condizioni 
di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli 
effetti giuridici del presente provvedimento.

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, così come disposto dall'art.23 del D. 
Lgs.14.3.2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA



APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


